
30 ISSN 1677-7050 2 Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091300030

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS-SEI, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 866 - Art. 1º Dispensar Waléria Furtado Pereira, Siape nº 1769196,
da função de Coordenadora da Divisão de Educação Básica e
Profissional da Diretoria de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação
(FG-1), desta Universidade, a partir de 13 de setembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 420/17.

Nº 867 - Art. 1º Designar Vilma Aparecida de Souza, Siape nº
1685585, para exercer a função de Coordenadora da Divisão de
Educação Básica e Profissional da Diretoria de Ensino da Pró-
Reitoria de Graduação (FG-1), desta Universidade, em substituição a
Waléria Furtado Pereira.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA a
retificação do Despacho DOU nº 152, edição de 08/08/2018, seção
02, página 37:

Onde se lê:
André Ricardo Backes, Professor do Magistério Superior, no

período de 02/09/2018 a 08/09/2018, trânsito incluso, a fim de
participar do evento " 26th European Signal Processing Conference",
na cidade de Roma, Itália, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 4 9 6 5 6 / 2 0 1 8 - 5 6 .

Leia-se:
André Ricardo Backes, Professor do Magistério Superior, no

período de 02/09/2018 a 08/09/2018, trânsito incluso, a fim de
participar do evento " 26th European Signal Processing Conference",
na cidade de Roma, Itália, com ônus PROPP/PROAPP (3 diárias).
Processo 23117.049656/2018-56.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o Memorando n 172/2018 - CPPD
resolve:

Nº 2.495 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2108, de 31 de julho de
2018 referente ao afastamento do país, de LIBARDO ANDRÉS
GONZÁLEZ TORRES, Professor Do Magisterio Superior, no período
de 1 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2019, para participação
em curso de Pós-Doutorado, na Universidade de Zaragoza, em
Zaragoza, na Espanha, com ônus limitado, publicado no DOU de 01
de agosto de 2018, seção 2, pagina 46.

Nº 2.496 - Autorizar afastamento do país, de LIBARDO ANDRÉS
GONZÁLEZ TORRES, Professor Do Magisterio Superior, no período
de 17 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2019, para participação
em curso de Pós-Doutorado, na Universidade de Zaragoza, em
Zaragoza, na Espanha, com ônus para UFVJM.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 968, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

A VICE-REITORA PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no
DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ALEXANDRE CUNHA
COSTA, matrícula SIAPE: 2059551, do cargo de Pró-Reitor de
Planejamento interino, código CD-02. (Processo nº
23282.009578/2018-51)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

PORTARIA Nº 976, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do
Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MATHEUS DANTAS
MADEIRA PONTES, matrícula SIAPE nº 2180249, da função de
Chefe de Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento, código FG-01.
(Processo nº 23282.009578/2018-51)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.642, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.025352/2018-66;
considerando o artigo 33, inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112/1990; e
considerando o Requerimento de Exoneração, datado de 21.08.2018,
resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01.09.2018, LETICIA
KNECHTEL PROCOPIAK, matrícula SIAPE nº 1802804, lotada no
Câmpus Curitiba, do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da Classe "C", denominação "Adjunto", Nível "4", em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 403, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV da
Constituição Federal, e considerando o disposto na Portaria n° 581,
de 10 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
14 de dezembro de 2009, e demais informações que constam do
Processo nº 10951.000077/2017-41, resolve:

Art. 1º Autorizar que o servidor LEANDRO MOREIRA
SOUTO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
2110139, lotado na Secretaria do Tesouro Nacional, tenha,
excepcionalmente, exercício provisório na Procuradoria-Seccional da
Fazenda Nacional em Uberlândia - MG, até 31.12.2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista
o disposto no art.2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
e no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o
afastamento do País de ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI,
Secretária Executiva deste Ministério, no período de 19 a 25 de
setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de acompanhar
o Senhor Ministro de Estado da Fazenda em reuniões com
investidores, que ocorrerão em Boston e Nova Iorque, Estados Unidos
da América (Processo nº 12105.100749/2018-02 )

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 385, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.000187/2018-32, resolve:

Dispensar, a pedido, FRANCISCO RICARDO GOUVEIA
COUTINHO, matrícula SIAPE nº 6117642, do mandato de
Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 386, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.000187/2018-32,
resolve:

Dispensar, a pedido, FABIA MARCILIA FERREIRA
CAMPELO, matrícula SIAPE nº 1368109, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 387, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.000187/2018-32,
resolve:

Dispensar, a pedido, FABIA MARCILIA FERREIRA
CAMPELO, matrícula SIAPE nº 1368109, do encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 9º da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País da servidora
ADRIANA GOMES RÊGO, Presidente do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF/MF, no período de 22 a 27 de outubro de
2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da
"Conferência Técnica do Centro Interamericano de Administrações
Tributárias", na cidade de Lisboa, Portugal (Processo nº
15169.100195/2018-89).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil GUILHERME CANTARINO DA COSTA
RAMOS, lotado na Superintendência Regional da Receita Federal do
Brasil na 7ª Região Fiscal, no período de 15 a 21 de setembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus, para participar de visitas técnicas
programadas pela Adidância Tributária e Aduaneira da Receita
Federal do Brasil junto à Embaixada do Brasil em Washington D.C,
a se realizarem nas cidades de Sterling/Virgínia e Washington D.C,
Estados Unidos da América. (Processo SEI nº 10168.000135/2018-
53).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto no 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 9o da
Portaria MF no 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF no 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF no 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País de MARCELO ABI-RAMIA CAETANO, Secretário de
Previdência deste Ministério, no período de 28 de setembro a 05
de outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participar do Fórum Regional de Segurança Social da Associação
Internacional de Seguridade Social - AISS, a realizar-se em Kuala
Lumpur - Malásia. (Processo no 10128.100268/2018-03).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-13T00:56:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




